CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 1650/82

INTERESSADO : FERNANDO SÁVIO RODRIGUES DOS SANTOS

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : CONSº MARIA APARECIDA TAMASO GARCIA

PARECER CEE : 1637/82 - CESG - APROVADO EM 20/10/82.

Comunicado ao Pleno em 27/10/82.

1.HISTÓRICO :

FERNANDO SÁVIO RODRIGUES DOS SANTOS, RG.nº 9.713.174,

requer deste Conselho a equivalência de seus estudos realizados no

Seminário Redentorista Santo Afonso, em Aparecida, S.P, de 1973 a 1975

aos de conclusão de 2º grau no sistema brasileiro de ensino.

Comprova que já cursou e concluiu o Curso Superior de

Comunicação Social-Habilitação Jornalismo, na Faculdade Objetivo,

de 1976 a 1981.

Apresenta os documentos escolares necessários: certi-

ficado de conclusão do antigo curso ginasial, expedido pelo Ginásio

Estadual "Ramilho Sales", de Sales, S.P e o histórico escolar do

Seminário Redentorista.

2.APRECIAÇÃO:

Este Conselho tem concedido equivalência de estudos

realizados en Seminário, sempre que se comprove a idoneidade ds ins-

tituição, a autenticidade dos registros escolares, bem como a se-

melhança em termos de número de anos cursados e estrutura curri-

cular com o curso de 2º grau nos termos da Lei 5692/71 é o caso

do Seminário Santo Afonso. O interessado cursou em 3 anos todas as

matérias do núcleo comum além de Filosofia, Música, OSPB e Educação

Moral e Cívica.

3.CONCLUSÃO:

Os estudos realizados por Fernando Sávio - Rodrigues

dos Santos, no Seminário Redentorista Santo Afonso, de Aparecida, São

Paulo, de 1973 a 1975, são equivalentes aos de 2° grau do sistema

brasileiro de ensino, para fins de continuidade de estudos.

CESG, em 18 de outubro de 1982.

a) CONSº MARIA APARECIDA TAMASO GARCIA

R E L A T O R A

PROCESSO CEE:165O/82 PARECER CEE: 1637/82 Fls.02

4. DECISÃO DA CaMARA;

A CaMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu

Parecer o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Aroldo Borges

Diniz, Casimiro Ayres Cardozo, Francisco Aparecido Cordão, Pe.

Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia e Renato Alberto

T. Di Dio.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 1982.

a) CONSº RENATO ALBERTO T. Dl DIO

VICE- PRESIDENTE

no exercício da Presidência